
 

Accordo Quadro tra la Regione Basilicata ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attuazione 
di programmi di ricerca e sviluppo connessi alle attività d’innovazione scientifica e tecnologica, 
finalizzate allo sviluppo di sistemi di e-Sanità sul territorio della Regione - Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 90/2006 – Verb. 37 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 Giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 comma a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 Maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 Maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore del Dipartimento Medicina, prot. n. reg. S/DM/1/06 in 
data 12 maggio 2006, trasmesso con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 37774 
del 15 maggio 2006; 

CONSIDERATO che è preminente interesse dei due Enti cooperare per l’attuazione di programmi 
di ricerca e sviluppo connessi alle attività d’innovazione scientifica e tecnologica, finalizzate allo 
sviluppo di sistemi di e-Sanità sul territorio della Regione attraverso la stipula di uno specifico 
Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 49 del nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento 
del CNR, e che a tal fine intendono, in particolare: 

- favorire la soluzione dei problemi più critici sul piano sociale, ambientale e sanitario del 
territorio e della popolazione lucana;  

- contribuire a sviluppare i programmi di e-Sanità già avviati in Basilicata, a tal fine sono 
considerati prioritari anche interventi di monitoraggio di tali programmi attraverso la 
partecipazione di ricercatori in sedi sanitarie operative nonché interventi nel campo 
dell’informazione e della formazione;  

- realizzare l’interazione con ogni grado e livello delle strutture sanitarie regionali per il 
perfezionamento, il rimodellamento, l’integrazione, l’implementazione, la diffusione e la 
conoscenza dei sistemi e dei servizi di e-Sanità nella regione;  

- partecipare congiuntamente alla formulazione di proposte di progetti di ricerca, sviluppo e di 
dimostrazione in sede nazionale, comunitaria ed internazionale, di e-Sanità favorendo le 
opportune collaborazioni e sinergie con Enti ed Agenzie regionali e provinciali della Basilicata , 
con le Università, con le ASL, con le OO.SS. del settore sanitario e con tutti gli altri attori del 
Servizio Sanitario Regionale; 



 

 

CONSIDERATO che, in riferimento alle predette esigenze del territorio regionale, la 
collaborazione si caratterizzerà prioritariamente attraverso le seguenti tipologie di azioni: 

- pianificazione e razionalizzazione delle attività e dei programmi di e-Sanità in ambito regionale 
e nazionale;  

- studio e progettazione di strumenti ed azioni d’intervento per la e-Sanità; 
- tutoraggio per le azioni in essere e per la fase di start up di nuovi progetti e prodotti/servizi di e-

Sanità; 
- definizione e realizzazione di progetti regionali volti all’introduzione di innovazioni 

organizzative e tecnologiche nei processi decisionali ed amministrativi della Regione e di altri 
Enti ad essa associati in materia di e-Sanità e, per quanto utile ed a questa connessa, di 
protezione e salvaguardia ambientale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo Quadro di cui trattasi, è previsto un 
Comitato di Indirizzo Strategico con il compito di definire le aree di intervento ed i singoli 
programmi applicativi e/o sperimentali sui quali concentrare la collaborazione; 

CONSIDERATO che per ogni azione programmatica individuata, le Parti provvederanno alla 
stesura di una Convenzione Operativa che includerà, tra l’altro, i criteri e le procedure che 
regoleranno gli impegni reciproci dei soggetti sottoscrittori, l’articolazione delle azioni in cui si 
sviluppa l’azione programmatica, i tempi di esecuzione, la ripartizione dei costi e le fonti di 
finanziamento; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

DELIBERA 
 
- di approvare la stipula di un Accordo Quadro tra la Regione Basilicata ed il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche avente tra le sue finalità l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo connessi alle 
attività d’innovazione scientifica e tecnologica, finalizzate allo sviluppo di sistemi di e-Sanità sul 
territorio della Regione da formalizzarsi mediante sottoscrizione di un apposito accordo, secondo il 
testo riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente delibera; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori dell’Accordo Quadro, si renderanno necessari. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 


	DELIBERA

